












Roraima , 14 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO VIII | Nº 1685 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                                  5 

 

DETENTOR: 
  

NOME/RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BONFIM - RR 
CNPJ:04.056.214/0001-30 

ENDEREÇO: AVENIDA RODRIGO JOSÉ DA SILVA, Nº 37 

CENTRO, CEP: 69.380-000, MUNICÍPIO DE BONFIM – RR. 
ATIVIDADE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE 

ENGENHARIA CIVIL COM FITO NA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DO BONFIM – RR.  

CONVÊNIO: 079/2022 
.Observações: 

Esta licença é válida somente para a atividade supracitada, qualquer 

alteração deverá ser comunicada imediatamente a SEMMA. 

Observadas as condições deste documento e seus anexos que embora 

não transcritos, são partes integrantes do mesmo. 

  

ESTA LICENÇA TERÁ A VALIDADE DE 02 ANOS A PARTIR 

DA DATA DE EMISSÃO 
  

Bonfim – RR, 07 de julho de 2022 

  

ROSIVALDO BEZERRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente de Bonfim/RR 

Decreto Nº 093/2021 

  

CONDICIONANTES DESTA LICENÇA 
Cumprimento das exigências abaixo relacionadas: 

A licença ambiental deve está em local de fácil visibilidade pelos 

órgãos fiscalizadores; Esta licença deverá ser publica em jornal, no 

prazo máximo de 30 dias a partir da data de emissão. 

Caso ocorra algum imprevisto comunicar imediatamente a SEMMA; 

Esta Licença e válida somente para a atividade supracitada. 

  

Publicado por: 
Debora Maria Silva de Santana 

Código Identificador:1B3BB7F5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2022. 

 

ORIGEM: PROCESO N° 135/2022. – SMAD. - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 012/2022 - CPL. 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA DE 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL EM OBSERVÂNCIA ÀS 

DISPOSIÇÕES DA LEIESTADUAL Nº 16.687/2022, DECRETO 

MUNICIPAL Nº 111/2022, E ART. 24, INCISO IV, C/C ART. 26 

DA LEI Nº 8.666/1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR. - 

CNPJ: 04.056.214/0001-30 

CONTRATADA: J. DOS SANTOS RODRIGUES DE OLIVEIRA - 

ME. - CNPJ: 17.384.758/0001-73 

RESPONSÁVEL: MARINHO MONTEIRO RODRIGUES. CPF: 

225.706243-68 - PROPRURADOR DA EMPRESA. 

DO OBJETO: A contratação na Forma Emergencial que tem como 

finalidade cobrir despesas referentes a aquisição e fornecimento de 

gêneros alimentícios diversos para compor o Kit de Gêneros 

Alimentícios - Cesta Básica (Cestas Básica embaladas em sacos 

tipo capa fardo e lacrado), destinado a atender as famílias com falta 

de alimentos básicos, em situação de vulnerabilidade social e 

emergencial através de benefícios eventuais do Município, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração - 

SMAD da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, no enfrentamento da 

Situação de Emergência causado pelo excesso de chuvas, conforme 

discriminação de itens e quantitativo especificados no Anexo I do 

Termo de Referência. 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração – 

SMAD. - Exercício: 2022. 

Programa de Atividade: 04.122.0300.1085.0000. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00. 

Fonte de Recursos: Recursos de Transferência Especial do Gov/RR. 

Tipo de Empenho: No valor global. 

No valor total de: R$ 4.976.000,00 (Quatro milhões, novecentos e 

setenta e seis mil reais). 

VIGÊNCIA do CONTRATO: De 90 (Noventa) dias a contar da data 

de sua assinatura. 

DATA da ASSINATURA: 07/07/2022. 

  

Publicado por: 
Eliene de Cássia Rocha 

Código Identificador:119A6FCB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022. 

 

ORIGEM: PROCESO N° 136/2022. – SMAD. - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 013/2022 - CPL. 

Modalidade Dispensa de Licitação na forma de Contratação 

Emergencial em observância às disposições da LeiEstadual Nº 

16.687/2022, Decreto Municipal Nº 111/2022, e Art. 24, inciso IV, c/c 

art. 26 da Lei Nº 8.666/1993 e alterações posteriores. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR. - 

CNPJ: 04.056.214/0001-30 

CONTRATADA: V.S. LIMA EIRELI. - CNPJ: 33.988.869/0001-45 

RESPONSÁVEL: RENATA XAVIER DE SOUZA. - CPF: 

000.583.372-88 – PROCURADORA. 

DO OBJETO: A contratação na Forma Emergencial que tem como 

finalidade cobrir despesas referentes a aquisição e fornecimento de 

combustível do tipo diesel S10 e gasolina comum na forma parcelada 

em posto de abastecimento próprio credenciado pela empresa para o 

atendimento das necessidades de abastecimento dos veículos e 

maquinas utilizados em serviços realizados pela Secretaria Municipal 

de Administração - SMAD da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, no 

enfrentamento da Situação de Emergência causado pelo excesso de 

chuvas, conforme discriminação de itens e quantitativo especificados 

no Anexo I do Termo de Referência. 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração – 

SMAD. 

Exercício: 2022. 

Programa de Atividade: 04.122.0300.1085.0000. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 

Fonte de Recursos: Recursos de Transferência Especial do Gov/RR. 

Tipo de Empenho: No valor global. 

No valor total de: R$ 1.095.000,00 (Hum milhão e noventa e cinco 

mil reais). 

VIGÊNCIA do CONTRATO: De 90 (Noventa) dias a contar da data 

de sua assinatura. 

DATA da ASSINATURA: 07/07/2022.  

Publicado por: 
Eliene de Cássia Rocha 

Código Identificador:0B1B1020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2022. 

 

ORIGEM: PROCESO N° 137/2022. – SMAD. - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 014/2022 - CPL. 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA DE 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL EM OBSERVÂNCIA ÀS 

DISPOSIÇÕES DA LEIESTADUAL Nº 16.687/2022, DECRETO 

MUNICIPAL Nº 111/2022, E ART. 24, INCISO IV, C/C ART. 26 

DA LEI Nº 8.666/1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR. - 

CNPJ: 04.056.214/0001-30 

CONTRATADA: MOGRABI & MÊNE - LTDA. - CNPJ: 

37.752.020/0001-29 

RESPONSÁVEL: EDUARDA GABRIELA MOGRABI DE LIMA. - 

CPF: 032.082.832-88 - SÓCIA ADMINISTARDORA. 

DO OBJETO: A contratação na Forma Emergencial que tem como 

finalidade cobrir despesas referentes a contratação de empresa para 

execução de serviços de locação de veículos do tipo caminhonete para 

o atendimento das necessidades dos serviços realizados pela 

Secretaria Municipal de Administração - SMAD da Prefeitura 

Municipal de Bonfim/RR, no enfrentamento da Situação de 

Emergência causado pelo excesso de chuvas, conforme discriminação 



Roraima , 14 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO VIII | Nº 1685 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                                  6 

 

de serviços e quantitativo especificados no Anexo I do Termo de 

Referência. 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração – 

SMAD. - Exercício: 2022. 

Programa de Atividade: 04.122.0300.1085.0000. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 

 

Fonte de Recursos: Recursos de Transferência Especial do Gov/RR. 

Tipo de Empenho: No valor global. 

No valor total de: R$ 405.000,00 (Quatrocentos e cinco mil reais). 

VIGÊNCIA do CONTRATO: De 03 (Três) meses a contar da data de 

sua assinatura. 

 

DATA da ASSINATURA: 07/07/2022  

Publicado por: 
Eliene de Cássia Rocha 

Código Identificador:2CECCE92 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTOS 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 052/2022-SRP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS: LOCAÇÃO DE TENDA, 

MESAS, CADEIRAS, SONORIZAÇÃO, CLIMATIZADOR, 

GERADOR DE ENERGIA E FORNECIMENTO DE COFFEE 

BREAK, COM APOIO LOGÍSTICO E CORRELATO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS. 

  
VENCEDORES ITENS ARREMATADOS TOTAL 

E. V. DE ARAUJO EIRELI, CNPJ Nº 

06.935.906/0001-84 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17 
R$ 2.171.544,60 

TOTAL GERAL DO LOTE DO PREGÃO Nº 052/2022 – SRP: R$ 2.171.544,60 (Dois milhão, cento e 

setenta e um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). 

Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023 

Data de Assinatura: 13/07/2022 

 

Caracaraí-RR, 13 de julho de 2022. 

  

ANA CATARINA GOMES SERAFIM 
Secretário Municipal de Educação – SEMECD 

Publicado por: 
Ivan da Silva Peres 

Código Identificador:F2720620 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

 

CPL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇO 003/2022 

A Prefeitura De São João Da Baliza informa a quem for interessado o 

resultado do Tomada de Preço 003/2022, Objeto: Contratação de 

empresa especializada para realizar a Construção do Centro de 

Convivência do Idoso, para atender a Secretaria Municipal de Ação 

Social, na sede do Município de São João da Baliza. Habilitação: A 

empresa TRX EMPREENDIMENTO EIRELI, CNPJ: 

42.631.111/0001-46 apresentou regularidade em todos os itens 

exigidos na Lei e no edital da TP 003, estando assim habilitada. 

Vencedora: TRX EMPREENDIMENTO EIRELI, CNPJ: 

42.631.111/0001-46 que apresentou a melhor proposta global no valor 

de R$ R$467.750,76 (quatrocentos e sessenta e sete mil setecentos e 

cinquenta reais e sessenta e sete reais) conforme os autos do processo 

e a Lei Federal 8666/93. 

  

São João da Baliza 11 de julho de 2022 

  

DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Davi Alexandre Ferreira dos Reis 

Código Identificador:22FC0C67 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CANTÁ 

 

GABINETE 

DECRETO Nº 109, DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 

Eu, André Luis Costa de Castro, Prefeito do Município de Cantá, Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, autorizo abertura no 

orçamento 2022 (lei municipal nº 368 de 28 de dezembro de 2021), crédito adicional extraordinário, para atender à emergência prevista na Lei 

Estadual nº 1.687 de 14 de junho de 2022 e nos termos informados pelo Decreto Estadual nº 084 de 01 de junho de 2022. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º - No vigente orçamento municipal, fica aberto crédito adicional extraordinário de R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais), para atender às 

despesas assim classificadas: 

  
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

02 PODER EXECUTIVO 

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 2300 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

08 122 2300 1065 0000 Gestão da Situação de Emergência 

501 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 535.617,06 

  1.701.0000 110.010 REPASSE ESTADO 

502 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.714.382,94 

  1.701.0000 110.010 REPASSE ESTADO 

4 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

02 06 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E AÇÃO SOCIAL 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 6000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 122 6000 1065 0000 Gestão da Situação de Emergência 


